
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

346
Besluit van 9 juni 1981 tot wijziging van de 
examengelden voor enige staatsexamens

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs en wetenschappen, 
van 18 maart 1981, nr. 1954/1145, Centrale directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 115 en 116, zesde en zevende lid, en 99a van de Over
gangswet W.V.O., artikel 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs en arti
kel 20, vierde lid, van de Wet van 25 december 1878 (Stb. 222), houdende re
geling der voorwaarden tot verkrijging der bevoegdheid van arts, tandarts, 
apotheker, vroedvrouw en apothekersassistent;

De Raad van State gehoord (advies van 21 april 1981, nr. 810415/15);
Gezien het nader rapport van Onze minister van onderwijs en weten

schappen, van 29 mei 1981, nr. 2158/1145, Centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Examengeldbesluit N-akten (Stb. 1957, 366)' worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 onder a, b en c wordt in plaats van «zestig gulden» telkens gele
zen: tachtig gulden.

B

In artikel 2 wordt in plaats van «veertig gulden» en «zestig gulden» achter
eenvolgens gelezen: vijftig gulden en tachtig gulden.

ARTIKEL II

In artikel 8, tweede lid, van het Besluit staatsexamens kleuterleidsters en 
hoofdleidster (Stb. 1971,485)2 wordt in plaats van «zestig gulden» gelezen: 
tachtig gulden.

Staatsblad 1981 346 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL I IIIII

In het Koninklijk besluit van 15 februari 1973 (Stb. 56)3 worden de volgen
de wijzigingen aangebracht:

A

1. In artikel 1 onder I, onder II aanhef en onder a, en onder III wordt in de- 
plaatsvan «zestig gulden» telkens gelezen: tachtig gulden.

2. In artikel 1 onder IV wordt in de plaats van «vijftig gulden» gelezen: vijf 
en zestig gulden.

B

In artikel 2 wordt in de plaats van «vijftig gulden» gelezen: vijf en zestig 
gulden.

C

In artikel 3 wordt in de plaats van «vijftig gulden onderscheidenlijk zestig 
gulden» gelezen: vijf en zestig gulden onderscheidenlijk tachtig gulden.

ARTIKEL IV

In artikel 3, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 4 augustus 1955 (Stb. 
366)4tot instelling van een staatsdiploma voor leraar in de stenografie en tot 
regeling van het examen ter verkrijgen van dat diploma, wordt in de plaats 
van «f 60,-» en «f 50,-» achtereenvolgens gelezen: f 80,- en f 65,-.

ARTIKEL V

In artikel 3, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 5 mei 1958 (Stb. 229)5 
tot instelling van een staatsdiploma voor leraar in het machineschrijven en 
tot regeling van het examen ter verkrijging van dat diploma, wordt in de 
plaats van «f 60,-» gelezen: f 80,-.

ARTIKEL VI

In artikel 5 van het Koninklijk besluit van 16september 1949 (Stb. J 428)6 
tot instelling van examens ter verkrijging van een getuigschrift van tolk-ver- 
taler wordt in de plaats van «f 60,-» gelezen: f 80,-.

ARTIKEL VII

In artikel 13, tweede lid, van het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.- 
m.a.v.o. 1978 (Stb. 623)23 wordt in de plaats van «zestig gulden» gelezen: 
tachtig gulden.

ARTIKEL VIII

In artikel 4, eerste lid, van het Besluit staatsexamen diploma's handvaar
digheid (handenarbeid) (Stb. 1972,155)7 wordt in de plaats van «f 60,-» tel
kens gelezen :f 80,-.

Staatsblad 1981 346 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL IX

Artikel 4, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 25 augustus 1949 (Stb. J 
407)8 to t inste lling  van een S taatspractijkd ip lom a voor Bedrijfsadm in istra tie  
en vastste lling van een reglem ent en program m a voor het examen te r ve r
krijg ing van dat d ip lom a, w o rd t gelezen:

1. voo r het afleggen van elk gedeelte van het examen is een bedrag van 
v ijf en zestig gulden verschuldigd.

ARTIKEL X

In de Exam enbesluiten lager onderw ijs  Fries9, handenarbeid10, tekenen11, 
nuttige  handwerken voor m eisjes12 en vrouw elijke  handw erken13, in de Exa
m enbesluiten lager onderw ijs «Frans, Duits, Engels en Spaans»14, w iskun
de15, handelskennis16 en licham elijke oe fen ing17 en in het Exam enbesluit la
ger onderw ijs  Esperanto18, w o rd t de volgende w ijz ig ing  aangebracht:

Artikel 6 w o rd t gelezen:
Artikel 6. De vo o r het afleggen van het examen verschuld igde som  be

draagt v ijf  en zestig gulden.

ARTIKEL XI

In het Exam enbesluit lager onderw ijs  land- en tu inbouw kunde19 w o rd t de 
volgende w ijz ig ing  aangebracht:

Artikel 6 w o rd t gelezen:
Artikel 6. De voo r het afleggen van elk gedeelte van het examen verschul

digde som bedraagt veertig gulden.

ARTIKEL XII

In artikel 3, derde lid, van het Besluit pedagogisch ge tu igschrift N.O. (Stb. 
1954, 36)20 w o rd t in de plaats van «veertig gulden» gelezen: v ijftig  gulden.

ARTIKEL XIII

Artikel 1 van het K oninklijk beslu it van 10 jun i 1950 (Stb. K 224)21 w ord t ge
lezen:

Artikel 1

Het exam engeld verschuld igd vo o r de toelating to t het exam en voo r apothe
kersassistent bedraagt v ijftig  gulden, met dien verstande, dat, indien het 
examen w ord t afgelegd in tw ee gedeelten, voo r het afleggen van elk der bei
de gedeelten van het examen een bedrag van veertig  gulden in 's Rijks schat
kist d ient te w orden gestort.

ARTIKEL XIV

In artikel 5, vierde lid, van het Besluit staatsexamen vo lled ig  bevoegd on
derw ijzer (Stb. 1976, 326)22 w o rd t in plaats van «dertig gulden» gelezen: 
veertig  gulden.

Staatsblad 1981 346 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
6 augustus 1975, Stb. 458.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
27 oktober 1978, Stb. 563.
3. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
6 augustus 1975, Stb. 458.
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
6 augustus 1975, Stb. 458.
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
6 augustus 1975, Stb. 458.
6 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
6 augustus 1975, Stb. 458.
7 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
5 januari 1977, Stb. 5.
8 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 augustus 1978, Stb. 500.
9 Stb. 1955,413, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
10 Stb. 1955,416, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 9 oktober 1974, Stb. 643.
11 Stb. 1955, 417, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 9 oktober 1974, Stb. 644.
'2 Stb. 1955, 419, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk bessluit van 2 april 1974, Stb. 188.
43 Stb. 1955,420, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 9 oktober 1974, Stb. 645.
14 Stb. 1960, 50, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
15 Stb. 1960, 51, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
' 6 Stb. 1960,52, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
' 7 Stb. 1960, 53, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
18 Stb. 1964, 574, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
19 Stb. 1960, 339, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 2 april 1974, Stb. 188.
20 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 3 juli 1974, Stb. 428.
21 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 1 september 1978, Stb. 505.
22 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 juli 1980, Stb. 422.
23 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 

van 20 maart 1979, Stb. 189.

Het advies van de Raad van State wordt open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 29 juni 1981, nr. 120.

ARTIKARTIKEL EL XXVV

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en de A lgem ene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 9 jun i 1981

Beatrix

De m in iste r van onderw ijs en wetenschappen, 
A. Pais

U itgegeven de drieëntwintigste ju n i 1981

De M in is te rvan  Justitie , 
J. de Ruiter

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige on tw erp-bes lu it strekt to t een verhoging m et 30% van de 
exam engelden m et ingang van het schooljaar 1981-1982. Deze verhoging is 
reeds aangekondigd bij de nota van w ijz ig ingen op hoofdstuk VIII van de 
R ijksbegroting voo r het dienstjaar 1981 (Tweede Kamer, zitting 1980-1981, 
16 400).

Bij deze verhoging betreft het mede een aanpassing van de tarieven aan 
de geldontw aard ing.

De meeste van de te w ijz igen tarieven dateren u it 1974 en 1975. Een u it
zondering h ierop vorm en de in de krachtens de artikelen VII en XIV bij te ste l
len bedragen, die in 1978 respectievelijk 1976 w erden vastgesteld en de be
dragen, te verhogen krachtens artikel II, onder A sub 2 en onder B en C, die in 
1973 voo r het laatst w erden aangepast, alsm ede het krachtens artikel XI te 
verhogen bedrag, dat in 1959 voo r het laatst w ijz ig ing onderging.

Evenwel zijn som m ige van de h ierbedoelde tarieven sedert 1973, andere 
sedert 1974 niet meer verhoogd, zulks in tegenste lling to t de examenkosten 
en de adm inistratiekosten, welke uiteraard gelijke tred hielden m et de ge ld
ontw aard ing  vanaf die jaren to t heden. H ierbij zij nog opgem erkt, dat de be
dragen bedoeld onder artikel VII en XIV w elisw aar -  zoals h ierboven reeds 
opgem erkt -  in 1978 respectievelijk 1976 w erden vastgesteld, m aar dat zulks 
geschiedde bij Koninklijke besluiten die te r vervanging strekten van een ver
ouderde regeling, u it welke laatste de desbetreffende tarieven zonder een 
verhoging werden overgenom en.

De m in is te rvan  onderw ijs en wetenschappen,
A. Pais

Staatsblad 1981 346 4


	Stb-1981-346

